DOUTE

Mais il y a un doute. En effet, il est dit que la mutation de la monnaie ne regarde que le seul prince.

ARGUMENT
OPPOSÉ

A l'opposé de cela, on argue que, s'il arrive que le prince est très injuste et favorise son bien privé, donc etc. Le conséquent est évident parce que s'il en est ainsi, la cité ne doit pas l'admettre et l'antécédent est assez notoire.

14. Le franc est la pièce de vingt sous émise par le dauphin Charles lors de la captivité de son père, Jean II le Bon, en 1360.

- 1^{re} NOTE En ce qui concerne le doute, il faut noter premièrement que, lorsque l'on parle d'un point de vue moral du prince, il peut y avoir deux sortes de princes : d'une part par élection, d'autre part par succession héréditaire.
- 2^e NOTE Il faut noter deuxièmement qu'il y a deux sortes de prince : celui qui a une puissance illimitée, qui n'est pas soumis à la loi, comme le roi ou l'empereur, et celui qui a une puissance limitée, comme le gouverneur, le bailli ou quelqu'un de similaire.
- 3^e NOTE Il faut noter troisièmement qu'en ce qui concerne le prince élu, s'il est très injuste et si cela est reconnu, il ne faudra pas se soumettre à un tel homme, et il devra toujours être destitué. C'est évident, parce qu'un tel homme n'est pas digne d'honneur, et parce que seul un bon prince doit être honoré.
- 1^{re} CONCLUSION Corollairement, il s'ensuit que nul n'est prince s'il n'est vertueux. C'est la conclusion du Philosophe quand il dit qu'il faut qu'il y ait chez le prince une plus grande vertu que chez son sujet¹⁵. De même, le prince doit être une cause de vertu pour son sujet. Il s'ensuit qu'un tyran ne doit pas être prince.
- 2^e CONCLUSION La mutation de la monnaie ne regarde que le prince ayant des caractéristiques de bon prince. C'est évident parce qu'un tel prince est digne de sa fonction.
- 3^e CONCLUSION La mutation de la monnaie ne regarde pas un homme appelé prince mais ne remplissant pas les conditions de bon prince. C'est évident d'après la première conclusion.

15. Aristote, la *Politique* III, 10 (1281a 28-32 ou III, 4, 1276b 34).

Pour ces raisons, il est alors dit que dans ce cas, un tel homme est seulement désigné prince mais n'est pas prince.

- 3^e ARTICLE Quant au troisième article, il faut répondre à la question concernant spécialement la mutation du changeur : est-ce que celle-ci est licite ?
- 1^{er} ARGUMENT Premièrement, il est prouvé que non. N'est pas juste la mutation qui est répréhensible à juste titre ; or, la mutation du changeur est de cette sorte, donc etc. Le conséquent est évident et la majeure aussi, parce qu'aucune chose juste n'est répréhensible, et la mineure l'est par ce qu'en a dit le Philosophe¹⁶.
- 2^e ARGUMENT Deuxièmement également, n'est pas juste ni licite la mutation par laquelle, en commutant, on reçoit plus qu'on ne donne. Or, la mutation du changeur est de cette sorte, donc etc. Le conséquent est évident et la majeure aussi, parce que cela n'est pas juste, et la mineure est patente par expérience, parce que le changeur reçoit plus qu'il ne donne.
- 3^e ARGUMENT Troisièmement, n'est pas licite la commutation qui est contre nature et brutale ; or, la mutation du changeur est de cette sorte. Donc, le conséquent est évident, et la majeure et la mineure apparaissent, parce qu'utiliser une chose autrement et à une autre fin que celle pour laquelle elle est établie, c'est en abuser et c'est contre nature. Or, ainsi fait l'art du changeur, parce qu'il donne de l'argent pour de l'argent ; seulement, l'argent est établi dans un autre but, à

16. Aristote, la *Politique*, I, 9, ?.

savoir pour les choses nécessaires de la vie, c'est-à-dire le vin, le blé, etc.

1^{er} ARGUMENT
OPPOSÉ

Premièrement, on argue à l'opposé que la commutation du changeur est nécessaire aux besoins de la vie, etc., le conséquent est évident parce que ce qui est nécessaire aux besoins de la vie est licite. Et l'antécédent apparaît parce que les marchands allant dans une région lointaine ne peuvent éviter de changer la monnaie, comme c'est évident.

2^e ARGUMENT
OPPOSÉ

Deuxièmement, est également licite la mutation par laquelle celui qui change donne quelque chose de sa propre volonté : or, la mutation du changeur est de cette sorte, donc etc.

1^{re} NOTE

Pour mieux comprendre, il faut premièrement savoir que la mutation du changeur est de deux sortes : d'une part, celle où le changeur reçoit plus qu'il ne donne, d'autre part, celle où celui qui change reçoit absolument autant qu'il donne.

2^e NOTE

Deuxièmement, il faut noter que la première commutation est de deux sortes : en effet, il y a celle qui est pour le bien de l'ensemble de l'Etat, et celle où l'argent que reçoit celui qui change n'est pas ordonné en vue du bien commun mais du bien privé.

3^e NOTE

Troisièmement, il faut noter que la valeur de la chose ne doit pas être considérée en fonction de la dignité de la chose, mais selon ce qu'elle apporte à l'usage humain : c'est évident parce que le blé est une chose qui vaut plus en dignité que l'argent. C'est évident en soi.

4^e NOTE

Quatrièmement, il faut noter que la valeur de la chose ne doit pas être établie ou reçue selon

ce qui est nécessaire à l'acheteur ou au vendeur, mais selon ce qui est nécessaire à toute la communauté. La première partie est évidente parce que cela porterait préjudice à la communauté, par le fait que l'acheteur donnerait plus qu'il ne doit payer, et cette pratique serait nocive à beaucoup.

- 1^{re} CONCLUSION De ces préliminaires, on tire une première conclusion. La commutation du changeur où celui qui change reçoit plus qu'il ne donne et agit en cela pour ce qui est nécessaire et bon pour la communauté, est licite. La conclusion est vérifiée parce qu'est licite la commutation qui tend au bien commun ; or, elle est ainsi, etc.
- 2^e CONCLUSION La commutation du changeur, dans laquelle celui qui change reçoit plus qu'il ne donne et agit en cela pour son bien privé, est illicite et contre la justice. C'est vérifié car est illicite la commutation par laquelle quelqu'un s'habituerait au vice ; or, par une telle commutation, il en est ainsi, donc etc.
- 3^e CONCLUSION La commutation du changeur dans laquelle celui qui change reçoit plus qu'il ne donne et agit en cela pour son bien privé, est illicite et contre la justice. Le conséquent est évident, et la majeure et la mineure apparaissent parce que, au sein d'une telle communauté, la cupidité augmente chaque jour, et c'est ce que dit Sénèque : « Plus on met d'ardeur à rassembler des sommes d'argent personnelles, plus on en convoite. »
- 4^e CONCLUSION La commutation du changeur où celui qui change reçoit autant qu'il donne, si elle n'est pas faite au détriment de la communauté, est